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Gebühren und Entgelte 

Vom 1. Februar 2010 
(III. aktualisiert am 1. März 2012, IV. aktualisiert am 1. Juli 2013, 
II. aktualisiert am 1. Januar 2014, I. aktualisiert am 4.11.2016)

Nach § 12 Abs. 9 SächsHSFG erlässt die Sächsische Landesbibliothek – Staats- und 
Universitätsbibliothek Dresden die nachstehende Gebühren- und Entgeltordnung. 

I. Allgemeine Bibliotheksbenutzung

01. Verzugs- und Räumungsgebühren

Medien, Werkzeuge und Zubehör 

Erinnerungsmail zwei Tage vor Ablauf der Leihfrist kostenfrei 

Verzugsgebühr 1./2. Kalendertag nach Fälligkeit 1,00 € pro Medieneinheit (ME) 

Verzugsgebühr 3.-12. Kalendertag nach Fälligkeit 1+2=3,00 € pro ME 

Verzugsgebühr 13.-22. Kalendertag nach Fälligkeit 3+3=6,00 € pro ME 

Verzugsgebühr 23.-32. Kalendertag nach Fälligkeit 6+6=12,00 € pro ME 

Im Folgenden Steigerung pro Dekade um jeweils 6,00 € pro ME 

Maximalbetrag 30,00 € pro ME 

Ab einer offenen Gesamtforderung von 30,00 € wird das Benutzerkonto ohne vorherige 
Ankündigung gesperrt.  

Schließfächer und Arbeitskabinen (Carrels) 

Bei Nutzung über die vereinbarte Frist hinaus 10,00 € 

Räumung: Aufwandspauschale für die Räumung von außerhalb der vereinbarten 
Belegzeiten genutzten Schließfächern oder Arbeitskabinen 

10,00 € 

02. Fernleihe

Nehmender Leihverkehr 

Deutscher und Internationaler Leihverkehr je Bestellung 1,50 € 

Damit abgegolten sind die Kosten für 20 DIN A4 Kopien. Zusätzliche Kosten der Lieferbibliothek 
werden als Auslagen erhoben.  
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Gebender Leihverkehr 

Deutscher Leihverkehr bei mehr als 40 Seiten in Papierkopie für Gesamtauftrag  
je Seite in Kopie 

DIN A4 0,10 € 

DIN A3 0,20 € 

Internationaler Leihverkehr 
Je Ausleihe einer rückgabepflichtigen Medieneinheit bzw. Lieferung 

bis zu 40 Seiten in Papierkopie oder elektronischer Form 8,00 € 

Bei Bestellung von mehr als 40 Seiten in Kopie zusätzlich je 40 Seiten 

DIN A4    4,00 € 

DIN A3  8,00 € 

Drucke bis 1850 sind von der Freiheit der 40 Seiten ausgeschlossen. 
Für diese gelten die Preise der Digitalisate (II. Entgelte für die Bereitstellung und  

Nutzung von Text- und Bildmedien).  

03. Rechercheleistungen 

Schriftliche Auskünfte je Stunde  45,00 € 

Mindestens aber  15,00 € 

Eventuell anfallende Gebühren externer Anbieter werden zusätzlich erhoben.  

04. Ersatz und Reparatur 

Beim Benutzer bzw. bei der Benutzerin abhanden gekommenes, beschädigtes 
oder zerstörtes Bibliotheksgut: Aufwandspauschale pro Medium 15,00 € 

Beim Benutzer bzw. bei der Benutzerin abhanden gekommene Schlüssel oder 
Schließkarten für Schließfächer oder Arbeitskabinen (Carrels): 
Aufwandspauschale 

15,00 € 

Zweitausstellung eines Benutzerausweises 5,00 € 

Der Wiederbeschaffungswert von abhanden gekommenem, beschädigtem oder zerstörtem 
Bibliotheksgut wird zusätzlich in Rechnung gestellt. 
Die Kosten für Schlösser oder Schließmechanismen werden zusätzlich in Rechnung gestellt.  

05. Kostenbescheide 

Bearbeitungsgebühr für die Erstellung eines Kostenbescheides 5,00 € 

  

https://www.slub-dresden.de/service/gebuehren-entgelte/#c13443
https://www.slub-dresden.de/service/gebuehren-entgelte/#c13443
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06. Ermittlung von Adressen 

Um Gebühren- und Entgeltschuldnern Rechnungen zustellen zu können, ist die SLUB im 
Einzelfall gezwungen, deren Adressen bei den Einwohnermeldeämtern ermitteln zu lassen.  
Die ihr dafür in Rechnung gestellten Kosten berechnet die Bibliothek an ihre Schuldner weiter.  

07. Gebührenschulden 

Nutzerinnen und Nutzer, deren Zahlungsverpflichtungen sich auf den Betrag von insgesamt 
30,00 € und mehr belaufen oder länger als drei Monate auf dem jeweiligen Benutzerkonto 
lasten, werden ohne weitere Ankündigung für die Ausleihe und Verlängerung von 
Medieneinheiten gesperrt.  

Die Sperre erlischt, sobald die offene Forderung zumindest teilweise insoweit beglichen ist, 
dass sich der Restbetrag auf weniger als 30,00 € beläuft.  

08. Auslagenersatz 

Auslagen (wie z.B. Versand- und Zustellungskosten), die der Bibliothek durch vom Nutzer bzw. 
der Nutzerin verursachte oder in Auftrag gegebene besondere Leistungen im Sinne dieser 
Gebührenordnung entstehen, sind ihr nach dem Verursacherprinzip zu erstatten.  

09. Zahlungsverzug 

Bei Zahlungsverzug werden Gebühren, Kosten und Auslagen im Verwaltungszwangsverfahren 
nach Maßgabe der für den Freistaat Sachsen einschlägigen Vollstreckungsvorschriften 
beigetrieben.  

10. Stundung, Niederschlagung, Erlass  

Auf Antrag des Benutzers bzw. der Benutzerin können Gebühren, Kosten und Auslagen 
entsprechend den Verwaltungsvorschriften zum § 59 der Haushaltsordnung des Freistaates 
Sachsen gestundet, ermäßigt oder erlassen werden, wenn ihre Erhebung eine besondere Härte 
bedeuten würde.  

11. Lieferdienst für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der TU Dresden 

Gebühr für Digitale Kopie (PDF) von Zeitschriftenaufsätzen und Teilkopien  
aus Büchern pro Dokument 6,00  € 
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II. Entgelte für die Bereitstellung und Nutzung von Text- und 

Bildmedien 

Die Digitalen Sammlungen der SLUB einschließlich der Bilddatenbank der Deutschen Fotothek 
sind zur nicht-kommerziellen Nutzung gebührenfrei online zugänglich. Für persönliche und 
wissenschaftliche Zwecke können die Medien in hoher Qualität kostenlos heruntergeladen 
werden.  

Für darüber hinaus gehende Leistungen werden die folgenden Bereitstellungs- und 
Nutzungsentgelte erhoben.  

01. Bereitstellungsentgelte 

Die analoge Duplizierung von Mikroformen der SLUB Dresden (z.B. Rollfilme, Mirofiches) wird 
von einem externen Dienstleister durchgeführt und die dadurch entstehenden Kosten an den 
Kunden weitergegeben. Es werden nur vollständige Filmrollen oder Planfilme dupliziert.  

Für die nachfolgend aufgeführten Leistungen werden die folgenden Entgelte erhoben. Der 
Mindestbestellwert beträgt 5,00 €. Kosten für Versand und Verpackung werden zusätzlich in 
Rechnung gestellt. 
Wenn für die Bereitstellung von Bildmaterial Fremdleistung erforderlich ist, werden nach 
Rücksprache ggf. tatsächlich entstandene Mehrkosten berechnet.  

Die in Punkt II.02 (Nutzungsentgelte) geregelten Nutzungsentgelte sind in den 
Bereitstellungsentgelten nicht enthalten.  

Dateibereitstellung von Textmedien (Drucke, Handschriften) sowie Noten 

Digitale Kopie  
Mindestauftragsgebühr inklusive 10 digitaler Kopien  5,00 € 

Jede weitere digitale Kopie (Einzelseite oder Mikroform)  0,30 € 

Prints  

Rückvergrößerung von Mikroformen mit Reader Printer 
Mindestauftragsgebühr inklusive 10 Rückvergrößerungen A4  
bzw. 5 Rückvergrößerungen A3 5,00 € 

jede weitere Rückvergrößerung Ausgabe A4  0,30 € 

jede weitere Rückvergrößerung Ausgabe A3  0,70 € 
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Bereitstellung von hochauflösenden Digitalisaten 

Für Eilaufträge (Bearbeitung innerhalb von 24 Stunden) wird ein Zuschlag von 100% erhoben. 

TIFF-Datei (300 dpi, hochauflösend) Standard*     High End** 

9 x 12 cm  4,00 € 8,00 € 

13 x 18 cm  6,00 € 12,00 € 

18 x 24 cm     9,00 € 15,00 € 

24 x 30 cm  12,00 € 20,00 € 

30 x 40 cm  20,00 € 30,00 € 

40 x 50 cm  25,00 € 40,00 € 

50 x 60 cm   40,00 € 50,00 € 

60 x 80 cm 50,00 € 60,00 € 

70 x 100 cm 60,00 € 70,00 € 

Weitere Größen sind nach Absprache möglich. 

  * Tonwertoptimierte Datei ohne Retusche 
** Tonwertoptimierte Datei mit Retusche (Schmutz und Fusselentfernung), zusätzliche kostenpflichtige 
Feinretusche nach Absprache (s.u.)  

 

Bildbearbeitung 

Zusätzliche Bildbearbeitung auf Bestellung (z. B. Feinretusche, Freistellung, Composing): 

Pauschal je angefangene 30 Minuten 35,00 € 

Datenträger (CD/DVD) 

Bereitstellung pro Stück Datenträger (CD/DVD)  3,00 € 
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Prints (Fachabzüge, Vergrößerungen, Ausbelichtungen) 

Bereitstellung pro Stück  

9 x 12 cm 4,00 € 

13 x 18 cm  6,00 € 

18 x 24 cm 9,00 € 

24 x 30 cm  12,00 € 

30 x 40 cm 20,00 € 

40 x 50 cm  25,00 € 

50 x 60 cm  40,00 € 

60 x 80 cm 50,00 € 

Weitere Größen und Sonderanfertigungen: nach Absprache; ggf. Preise des jeweils 
beauftragten Fachlabors Baryt-/Spezialpapier, Tonung nach Absprache 

Mengenrabatte für die Dateibereitstellung von hochauflösenden Digitalisaten 

 Bereitstellung von mehr als 10 Seiten desselben Titels: 50% Rabatt 

 Bereitstellung von mehr als 25 Seiten desselben Titels: 60% Rabatt 

 Bereitstellung von mehr als 50 Seiten desselben Titels: 70% Rabatt 

 Bereitstellung von mehr als 100 Seiten desselben Titels: 80% Rabatt 

02. Nutzungsentgelte 

Die Verwendung von Bild und Textmedien ist zustimmungs- und kostenpflichtig. Von der 
Gebührenpflicht ausgenommen sind die von der Deutschen Fotothek für Wikimedia Commons 
in eingeschränkter Qualität zur Verfügung gestellten Digitalisate. Diese unterliegen den 
Bestimmungen des Creative Commons Attribution ShareAlike 3.0 Germany Lizenzmodells.  

Ebenfalls gebührenfrei ist die Verwendung einzelner Bilder in wissenschaftlichen 
Publikationen mit einer Auflage unter 1.000 Exemplaren.  

Werden Medien der SLUB in Druckerzeugnissen oder anderen Offline-Medien publiziert, hat der 
Besteller unaufgefordert und kostenlos ein Belegexemplar zu liefern. Die entsprechenden 
Abbildungen sind kenntlich zu machen. Die SLUB ist berechtigt, weitere Exemplare zum 
Vorzugspreis gemäß §26 des Gesetzes über das Verlagsrecht zu erwerben.  

Bei der Verwendung im Internet ist die URL der entsprechenden Stelle auf der Website an 
deutsche.fotothek@slub-dresden.de zu melden.  

Von den hier festgelegten Nutzungsentgelten sind die Leistungen der Mediathek 
ausgenommen, die im Punkt III gesondert geregelt sind.  

Textmedien und Noten aus den Beständen der SLUB sind bei jeder Veröffentlichung mit 
folgendem Nachweis zu versehen:  

SLUB, Signatur, ggf. PURL  

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/de/
mailto:deutsche.fotothek@slub-dresden.de
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Bilddokumente aus den Beständen der Deutschen Fotothek sind bei jeder Veröffentlichung mit 
folgendem Bildnachweis zu versehen:  

SLUB/Deutsche Fotothek, Name des Fotografen  

Kunden haften für die Verwendung des Bildmaterials entsprechend der Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen.  

Bitte beachten Sie, dass ggf. auch Rechte Dritter einzuholen sind. Für die Wahrung dieser 
Rechte (z.B. Urheberrecht an reproduzierten Kunstwerken, Persönlichkeitsrechte, 
Eigentumsrechte von Sammlungen, Rechte aus dem Markengesetz) ist der Kunde 
verantwortlich.  

Nutzungsentgelte 

Nutzungsentgelte für Publikation in Büchern (E-Books + 50 %), CD und DVD 

Bücher, CD, DVD  bis 1/4 S.    bis 1/2 S. bis 1/1 S. 

Auflage bis 3.000  25,00 €  30,00 €  40,00 € 

Auflage bis 10.000 30,00 € 35,00 € 45,00 € 

Auflage bis 50.000  35,00 € 40,00 € 55,00 € 
 

bis 2/1 S.    Titel 

 

Auflage bis 3.000  50,00 € 120,00 €  

Auflage bis 10.000   60,00 €    150,00 € 

 

Auflage bis 50.000 80,00 €    200,00 €     

 

Zeitungen  Abb. bis 2sp. Abb. bis 4sp.  Aufmacher Titel 

Auflage bis 50.000 25,00 €   30,00 €  40,00 €   80,00 € 

Auflage bis 
100.000 

30,00 €  40,00 € 60,00 € 100,00 € 

Auflage bis 
250.000   35,00 €  45,00 €  70,00 €  120,00 € 

Auflage bis 
500.000     

40,00 €  50,00 € 80,00 € 140,00 € 

 

http://www.deutschefotothek.de/info/agb.pdf
http://www.deutschefotothek.de/info/agb.pdf
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Zeitschriften bis 1/8 S.  bis 1/4 S.  bis 1/2 S. 

Auflage bis 100.000  50,00 € 60,00 € 80,00 € 

Auflage bis 500.000 60,00 € 80,00 € 100,00 € 

Auflage bis 1 Million 70,00 € 100,00 € 150,00 € 

Auflage über 1 Million  100,00 €  120,00 €  160,00 € 

 bis 1/1 S. bis 2/1 S. Titel 

Auflage bis 100.000 120,00 €  180,00 € 200,00 € 

Auflage bis 500.000 170,00 € 200,00 € 250,00 € 

Auflage bis 1 Million 200,00 € 300,00 € 500,00 € 

Auflage über 1 Million 300,00 € 500,00 € 600,00 € 

 

Informationsbroschüren bis 1/4 S.  bis 1/2 S.  bis 1/1 S. 

Auflage bis 2.000  20,00 € 30,00 € 35,00 € 

Auflage bis 10.000 30,00 € 40,00 € 50,00 € 

Auflage bis 100.000 50,00 € 70,00 € 100,00 € 

Auflage bis 500.000   60,00 €  80,00 €  140,00 € 

 bis 2/1 S. Titel  

Auflage bis 2.000 50,00 €  100,00 € 

 

Auflage bis 10.000 80,00 € 180,00 €  

Auflage bis 100.000 150,00 € 250,00 € 

 

Auflage bis 500.000 250,00 € 300,00 €  

 

Handelskalender  

Auflage bis 1.000 20,00 €  

Auflage bis 2.000 40,00 € 

Auflage bis 5.000 80,00 € 

Auflage bis 10.000 100,00 €  

Auflage bis 50.000 150,00 €  

Auflage höher 50.000 175,00 € 
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Internet    

1 Monat 30,00 € 

6 Monate 100,00 € 

1 Jahr 150,00 € 

3 Jahre 200,00 € 

Apps 50,00 € 

 

Fernsehen, redaktionelle Nutzung  

einmalige TV-Ausstrahlung 35,00 € 

Erweiterte Rechte für mehrmalige Ausstrahlungen 

deutschsprachige TV-Rechte 5 Jahre  100,00 € 

TV-Weltrechte 5 Jahre 200,00 € 

Film, DVD, Videos, Diaserien 

unabhängig von der Auflagenhöhe 100,00 € 

 

Ausstellungen      

bis 6 Monate 20,00 € 

Dauer-/Wanderausstellung bis 3 Jahre     30,00 € 

Internationale Ausstellung, bis 3 Jahre 40,00 € 

 

Werbeträger (Poster, Kartonagen, Aufkleber) 

Auflage bis 2.000 175,00 € 

Auflage bis 5.000 300,00 € 

Auflage bis 10.000 500,00 € 

Auflage höher 10.000 700,00 € 

Sonstige Werbung auf Anfrage 
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03. Rabatte auf Nutzungsentgelte 

 Für die Veröffentlichung mehrerer Abbildungen in einer Publikation werden folgende 
Mengenrabatte gewährt: 
a) ab 20 Fotos: 20% 
b) ab 50 Fotos: 30% 

 Mehrfachverwendungen: Bei Neuauflagen von Druckwerken, Filmen und allen digitalen 
Wiedergaben werden 50%, bei Lizenzausgaben von Druckwerken 75% des Erstentgeltes 
erhoben. 

Rabatte sind nicht addierbar.  

Sonstige Bestimmungen  

 Alle Gebühren und Entgelte gelten zuzüglich anteiliger Kosten für Verpackung und Versand. 

 Lieferungen ins Ausland werden nur gegen Vorkasse ausgeführt. 

 Für die weltweite Verwendung wird bei Druckwerken ein Aufschlag von 100% der unter 
III.02 (Nutzungsentgelte) genannten Entgelte erhoben. 

 Recherchen: Bei Recherchen, die über das normale Maß hinausgehen, wird der Aufwand mit 
10,00 € pro angefangene 20 Minuten berechnet. 

 Bankgebühren und Bankspesen gehen zu Lasten des Bestellers. 

 Bildmaterial wird für den jeweils angegebenen bzw. vereinbarten Verwendungszweck 
überlassen. Der Besteller haftet für die vertragsgemäße Verwendung. Die Urheber- und/oder 
Eigentumsrechte verbleiben bei der SLUB. 

 Überlassenes Bildmaterial darf außerhalb des vereinbarten Verwendungszweckes nicht 
reproduziert, dupliziert, gespeichert, archiviert, verändert oder auf andere Weise genutzt 
werden. Die Weitergabe an unberechtigte Dritte zur weiteren Verwendung ist untersagt. 

 Für die Wahrung von Rechten Dritter (Urheberrechte, Persönlichkeitsrechte usw.) ist der 
Kunde verantwortlich. 

 Die SLUB nimmt Bestellungen bzw. Aufträge unter Vorbehalt an und ist berechtigt, diese 
zurückzustellen oder abzulehnen, gegebenenfalls auch nach Rücksprache abzuwandeln. 

 Des Weiteren nimmt die SLUB Bestellungen bzw. Aufträge nur unter dem Vorbehalt 
entgegen, dass die zu reproduzierenden Originale über die notwendige Qualität bzw. 
Bildauflösung für die bestellte Leistung verfügen. 

 Leistungen, die über die in dieser Ordnung aufgeführten hinausgehen, bedürfen in jedem 
Falle der vorherigen schriftlichen Vereinbarung. 

 Alles Weitere regeln die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Deutschen Fotothek. 

III. Entgelte für die Bereitstellung und Nutzung audiovisueller 

Medien 

01. Bereitstellungsentgelte für audiovisuelle Medien 

Für die nachfolgend aufgeführten Leistungen werden die folgenden Entgelte erhoben. Kosten 
für Versand und Verpackung werden zusätzlich in Rechnung gestellt.  

Wenn für die Bereitstellung von audiovisuellen Medien Fremdleistung erforderlich ist, werden 
nach Rücksprache ggf. tatsächlich entstandene Mehrkosten berechnet.  
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Die in Punkt III.02 (Nutzungsentgelte für audiovisuelle Medien) geregelten Nutzungsentgelte 
sind in den Bereitstellungskosten nicht enthalten.  

AV-Medien aus den Beständen der Mediathek sind bei jeder Veröffentlichung mit folgendem 
Nachweis zu versehen:  

SLUB/Mediathek 

Nach Nutzung des AV-Materials ist der Mediathek unaufgefordert ein Beleg zu senden. Kunden 
haften für die Verwendung des AV-Materials. Für alle Vervielfältigungen besteht in jedem Fall 
die Verpflichtung zur Einhaltung der geltenden Bestimmungen zum Schutz des Urheberrechts. 
Bitte beachten Sie, dass ggf. auch Rechte Dritter einzuholen sind. Für diese Rechte (z.B. 
Persönlichkeitsrechte) ist der Kunde verantwortlich. 

(a) Audio-Dateien (komprimiert) für private und wissenschaftliche Zwecke (mehrere 
Medien werden einzeln abgerechnet)  

Digitale Medien je angefangene Viertelstunde Laufzeit 5,00 € 

Analoge Medien je angefangene Viertelstunde Laufzeit 9,00 € 

Audio-Dateien (unkomprimiert) nur für den Rundfunk oder die 
kommerzielle Nutzung Digital / Analog je angefangene Viertelstunde 
Laufzeit 

12,00 € 

 

(b) Video-Dateien (komprimiert) für private und wissenschaftliche Zwecke (mehrere 
Medien werden einzeln abgerechnet) 

Video-Dateien je angefangene Viertelstunde Laufzeit  5,00 € 

Video-Dateien (unkomprimiert) nur für das Fernsehen oder die 
kommerzielle Nutzung Video-Dateien je angefangene Viertelstunde 
Laufzeit  10,00 € 

Datenträger (CD/DVD), Bereitstellung pro Stück 3,00 €  

Sonderformate: nach Absprache, separate Berechnung 

02. Nutzungsentgelte für audiovisuelle Medien 

für die einmalige Nutzung von Vorlagen für Rundfunk, Film, Fernsehen und elektronische 
Medien 

für aktuelle Berichterstattung 50,00 € 

für kulturelle und wissenschaftliche Dokumentationen 75,00 € 

für Spielfilme und Werbezwecke 300,00 € 
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IV. Weitere Leistungen der Bibliothek 

Nutzung von Räumen der Zentralbibliothek 

In der Zentralbibliothek der SLUB, Zellescher Weg 18, können der Klemperer-Saal und das Foyer 
in der Ebene +1 für Veranstaltungen gemietet werden.  

In den Raummieten enthalten sind die Nutzung der Präsentationstechnik (Beamer, Leinwand, 
Flipchart) und der vorhandenen Tontechnik. Die Preise verstehen sich inkl. Nebenkosten. 

Klemperer-Saal (Ausstattung: 200 Stühle, Graderobe, Tontechnik, Präsentationstechnik) 

pro Stunde 200,00 € 

ganztags 1.200,00 € 

Foyer am Klemperer-Saal, Ebene +1 150,00 € 

Weitere Serviceleistungen 

 

Ansprechpartner bis 17 Uhr inkl. 

                                 nach 17 Uhr und an Wochenenden (pro Stunde) 40,00 € 

Technische Betreuung (pro Stunde) 50,00 € 

Externes Aufsichtspersonal (pro Stunde) 40,00 € 

 

Für Angehörige der Technischen Universität Dresden und DRESDEN-concept-Partner können 
auf Basis geltender Kooperationsvereinbarungen auf Anfrage ggf. Sonderkonditionen gewährt 
werden.  

Entstehende Kosten für Reparaturen und Entsorgung von Abfall berechnet die SLUB nach dem 
Verursacherprinzip weiter.  

Die Nutzung von externen technischen Geräten ist genehmigungspflichtig. Bitte kontaktieren 
Sie die Mitarbeiterinnen der Öffentlichkeitsarbeit (E-Mail: oeffentlichkeitsarbeit@slub-
dresden.de; Tel.: +49 351 4677 128 ; Fax.: +49 351 4677 111).  

https://3d.slub-dresden.de/viewer?p=3&l=2068
mailto:oeffentlichkeitsarbeit@slub-dresden.de
mailto:oeffentlichkeitsarbeit@slub-dresden.de

